Proc. Leg. nº 1781/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 79/2024

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor aos Ilustríssimos
Senhores MAURO DOMINGOS DA COSTA e
CLAUDINEI DA SILVA, pelas obras
realizadas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), e, bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR aos Ilustríssimos Senhores MAURO DOMINGOS DA COSTA e

CLAUDINEI DA SILVA, pelas obras realizadas.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

O Ilustríssimo Senhor MAURO DOMINGOS DA COSTA

nasceu  em Francisco Alves, no Paraná, onde concluiu seus estudos.

Em 1979 veio para nosso município e trabalhou como

marceneiro na Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Valinhos

por 2 (dois) anos, e, logo depois, já começou a exercer o nobre ofício atuando de

Proc. Leg. nº 1781/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

forma competente e árdua como pedreiro, profissão essa que ainda desempenha

até os dias de hoje, nos altos de seus 63 (sessenta e três) anos de idade.

MAURO DOMINGOS DA COSTA casou-se com

LENALDA ROCHA DA COSTA, e, dessa belíssima união tiveram duas filhas, das

quais nutrem muito orgulho: MARIELE DOMINGOS DA COSTA, proprietária de uma

adega, e ARIANA DOMINGOS DA COSTA, que trabalha como manicure, ambas

muito abençoadas, trabalhadoras e guerreiras, assim como seus pais, herdando

essa boa índole, assim como tendo aprendido todos os valores e princípios que lhes

foram bem ensinados pelo casal.

MAURO DOMINGOS DA COSTA conta com orgulho da

obra que mais se sentiu orgulhoso, realizada num prédio na Rua Francisco Glicério,

de 750,00m² (setecentos e cinquenta metros quadrados), que construiu sozinho com

um ajudante e levou 1 (um) ano inteiro para finalizar, mas que o resultado final foi

simplesmente maravilhoso!

E, entre tantas obras que realizou no decorrer desses

anos pelo nosso município, MAURO DOMINGOS DA COSTA teve a grata satisfação

de conhecer o CLAUDINEI DA SILVA há 7 (sete) anos aproximadamente, tornando-

se grandes amigos e parceiros de trabalho desde então.

Competentes e extremamente concentrados no que

fazem, a dedicação plena e o árduo esforço faz com que não lhes falte serviço, ao

contrário, às vezes têm que recusar um novo, pois quando assumem um novo

trabalho pegam uma obra do começo ao fim, entregando um serviço de qualidade

para ninguém botar defeito.

Assim, por sua vez, o Ilustríssimo Senhor CLAUDINEI DA

SILVA nasceu na cidade de São Paulo, mudou-se para o nosso município em  1972

Proc. Leg. nº 1781/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

e há 35 (trinta e cinco) anos exerce a profissão de pedreiro e tem muita satisfação

em asseverar que a obra que lhe trouxe mais prazer em realizar foi a conquista de

sua própria residência, que caprichou tanto quanto qualquer outro trabalho que é

sempre feito com muito empenho e dedicação e demorou 14 (quatorze) anos.

Casado com MARLENE CONCEIÇÃO DE SOUZA SILVA,

dessa bela e formosa união vieram dois filhos, dos quais também se orgulham muito:

FELIPE CÉZAR DA SILVA, que está com 32 (trinta e dois) anos de idade e é

engenheiro de mecatrônica e ISABELE FERNANDA DA SILVA, com 20 (vinte) anos

de idade, engenheira civil.

E, nesse passo, o Ilustríssimo Senhor CLAUDINEI DA

SILVA fala com muito orgulho sobre essa conquista de conseguir formar os seus

filhos, provendo-os com seu árduo trabalho e muito suor, e, bem assim, de ter em

retribuição muito respeito e admiração desses, que são os frutos de seu amor.

Durante todo esse período em que os homenageados

trabalham juntos já concluíram mais de 16 (dezesseis) grandes obras e ambos

partilham do mesmo hobby que é a pescaria!

MAURO DOMINGOS DA COSTA gosta de pescar em

São João do Pau-d'Alho e o  CLAUDINEI DA SILVA já prefere o rancho de Paulicéia,

ambas no estado de São Paulo, divisa com Mato Grosso do Sul, além de não

dispensar um baralho e um bom churrasco, compensações mais do que merecidas

como distrações e descanso desse trabalho intenso e penoso,

Dessa forma e tendo em vista essa bonita e longínqua

trajetória dos Ilustríssimos Senhores MAURO DOMINGOS DA COSTA e

CLAUDINEI DA SILVA, serve a presente MOÇÃO DE LOUVOR como justo

reconhecimento público e formal dessa E. Casa de Leis, pelas obras por eles

Proc. Leg. nº 1781/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

proficientemente realizadas nas áreas da construção civil, com muito

profissionalismo, competência e dedicação, em prol de nossa cidade e de nossa

comunidade, sendo de rigor a sua aprovação, como legítima homenagem às suas

ilustres pessoas.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e certificado

desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR aos homenageados acima

nomeados, para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 25 de março de 2024.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2S11WHD1X808A59W
		2024-03-25T17:03:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T09:49:48-0300

		2024-03-26T10:45:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T10:57:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T11:07:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T11:26:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T13:36:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura